SANCTI MARTINI

LEGIONENSIS PRESBYTERI

EXPOSITIO IN EPISTOLAM I B. PETRI APOSTOLI.

A Tempore quo post passionem, et resurrectionem, Christo, qui per inobedientiam perierant, ut aspersi sanguine Christi potestatem diaboli vitarent, sicut Israel per agni sanguinem de Ægypto exivit. In veteri lege quaecunque sanctificanda erant, sanguine hostiarum solebant aspergi (*Exod. xii. Hebr. ix.*). *Gratia*, inquit, *robis et pax multiplicetur*, scilicet ut quod bene cœpistis, perfecte compleatis, quia sine gratia Christi ad pacem reconciliationis ejus non pervenitur, nec aliquid potest esse nobis pacificum.

B Sequitur : *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi*, qui per misericordiam suam magnam nos regeneravit in spem vitæ, per resurrectionem Christi ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcescibilem, conservatam in cælis in robis, qui in virtute Dei custodimur per fidem in salutem, paratam revelari in tempore novissimo. Quasi diceret : *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi*, hominis videbilet in mundo nati, sibi consubstantialis Filii ; qui per misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vitæ : cum nostris meritis nati essemus ad mortem, sua misericordia regeneravit ad vitam. Sic nostram dilexit vitam, ut pro hac Filium eum mori disponeret ; et morte per resurrectionem destructa, spem nobis exemplumque resurgendi ostenderet. Mortuus est, ne mori timeremus ; surrexit, ut resurgere speremus ; et hoc per resurrectionem ejus remoti ex mortuis, ubi nec senio, nec morbo, nec alia mœstitia tangeremur. *In hereditatem incorruptibilem*, ne scilicet corrumpanur criminalibus ; *incontaminatam*, ne etiam in mediocribus contaminemur ; *immarcescibilem*, ne quotidianis et venialibus marcescamus ; *conservatam in cælis*, ut ita servemur in anima et corpore, ut per munditiam simus cœli, et sedes Domini. *Incontaminatam*, inquit, quia nec in ipsis beatorum hominum mentibus ex longo usu cœlestis illa conversatio valet aliquando vilis esse, sicut nec lux (93) præsentis sæculi valet aliquando in fastidium verti ex longo usu. *Immarcescibilem, conservatam in cælis* : non in tempore præsenti dandam, sed tempore prædestinato reddendam vobis in cœlo ; *vobis*, inquam, qui in virtute Dei custodimini per fidem in salutem, etc. Nullus suæ libertatis potentia custodi*ll*

Petrus apostolus Jesu Christi, celebre videlicet nomen, electis advenis dispersionis, id est dispersis advenis ab Ierosolymis in persecutione quæ facta est sub Stephano (*Act. viii*), vel aliis multis persecutionibus, tum a Judæis, tum a gentibus, et profide Christi afflictis, et saepè a sedibus suis expulsis. Secundum præscientiam Dei Patris, il est non nostris meritis, sed quos præscivit, et prædestinavit co-formes fieri imaginis Filii sui (*Rom. viii*) : *In sanctificatione Spiritus electis*, scilicet ad hoc, ut per dationem sancti Spiritus sanctifacentur inunctati ab omnibus peccatis, ut obediens inciperent

(92) Mse. mendose : determinatur.

(93) Glossa : *sicut lux*.

valet in bonis, nisi ille perficiat a quo initium bonae actionis, (94) et initium habetis laborare de fine, per fidem venturi in salutem aeternam, quae etsi modo non apparet, tamen parata est revelari, si nos fuerimus parati. In vobis, ait, qui in virtute Dei custodimini; ille scilicet, qui dedit vobis credentibus potestatem filios Dei fieri (Joan. 1), posuit in vobis illam perseverantiam per quam hereditatem accipitis in celis; quia qui non conservaverit disciplinam Patris, non meretur accipere hereditatem ejus (Prov. xv). Sed de praesenti ad hoc generavit, ut essetis hereditas ejus quos possideret, sicut aliquis homo hereditatem. Prius nos de materia, postea secundum profectum vita regeneravit. In salutem, inquit, paratam revelari in tempore novissimo, in quo exultabitis. Ac si diceret: In tempore quo novissima destruetur inimica mors, exultabitis sicut triumphatores. Sequitur: *Modicum si oportet contristari in variis tribulationibus: ut probatio fidei vestrae multo pretiosior sit auro quod per ignem probatur.* Ubi aeterna merces tribuitur, breve et leve videtur, quod in tribulationibus saeculi aeternum videbatur et grave. Patientia sanctorum auro comparatur, quia sicut in metallis nihil auro pretiosius est, ita haec apud Deum omni est laude dignissima. Sicut enim aurum in fornace examinatur, prolatum foras cuius sit fulgoris apparebit; ita fidelium constantia inter pressuras praesentis vitae contemptibilis videtur, sed, finito certamine, in iudicio quantae sit gloria ostendetur. Unde dicitur: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (Psal. cxv). Dicatur ergo apertius: *Nunc si oportet contristari in variis tribulationibus,* id est quia non nisi per tristitiam potest aliquis in gaudium pervenire, non oportet in variis tribulationibus sive exterioribus, sive interioribus contristari. Non convenienti vobis ad malum, sed ut probatio fidei vestrae, et vos probati fideles in camino tribulationis, excocta omni rubigine vetustatis, apparere in futuro possitis. Plus placeat Deo summo artifici vestra fides, quam alicui artifici aurum materiale.

Inveniatur in laudem, et gloriam, et honorem, in revelatione Iesu Christi; quem, cum non videtis, diligitis; in quem nunc quoque non videntes creditis; credentes autem exultatis letitia inenarrabili, et glorificata: reportantes fidei vestrae finem, salutem animarum vestrarum. *Probatio,* inquit, *vestrae fidei inveniatur in laude,* id est ut laudabiles et glorirosi sitis per constantiam in revelatione Iesu Christi, hoc est in die iudicii quando revelabitur quam magna potentia sit Deus. Ac si patenter diceret: *Probatio fidei vestrae inveniatur in laudem,* cum iudex eam laudans dicet: *Esurivi et dedistis mihi manducare, etc.* (Math. xxv). *Inveniatur et in gloriam,* cum glorificans eam dicet: *Venite, benedi-*

(94) Glossa clarius: *a quo justitiam bona actionis habetis.* Laborate de fide per fidem venturi, etc.

Acti Patris mei, percipite paratum vobis regnum ab origine mundi (ibid.). *Inveniatur in honorem,* quando dicitur: Tollatur impius ne videat gloriam Dei; et tunc justi ibunt in vitam aeternam (ibid.). Unde dicitur: *Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater natus* (Joan. xii). *Exultabilitis,* ait, *letitia inenarrabili;* quia videlicet nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae preparavit Deus diligentibus se (I Cor. ii). *Reportantes fidei vestrae finem:* ipsum scilicet Deum, qui est finis omnis consummationis. *Salutem animarum vestrarum:* nullam amplius insurmitatem passuri. Quae salus nullum est amanda, quia de hac salute multi nullum exquisierunt, quando vel quo ordino salus aeterna mundo adveniret. Unde dicitur: *Multi reges et prophetæ voluerunt videre quae ridebis,* et non viderunt; et audire quae auditis, et non audierunt (Luc. x). Unde et nunc dicitur: *De qua satate exquisierant, atque scrutati sunt prophetæ,* qui de futura in vobis gratia prophetarunt; scrutantes quod vel quale tempus significaret: (95) *qua in eis Spiritus Christi prænuntians eas quæ in Christo sunt passiones, et posteriores glorias.* Quasi diceret apertius: De hac aeterna salute, id est de adventu Christi scrutati sunt prophetæ in occulto, scilicet a Domino vel ab angelis. Unde unus eorum pro magno scientiae salutaris amore vir desideriorum ab angelo appellari meruit (Dan. ix). Qui de futura, inquit, *in vobis gratia prophetarunt:* palam videlicet hominibus loquendo, et exponendo quæ in occulto internæ contemplationis ipsi cognoverant. *Scrutantes quod vel quale tempus significaret;* quo anno, sub quo principe, quale bellicosum, vel pacificum, vel quo ordine per partum Virginis, vel quo alio modo. *Spiritus Christi in eis prænuntians eas quæ in Christo sunt passiones, et posteriores glorias.* Ac si diceret: Quamvis in eis esset Spiritus Christi non tantum adventum ejus prænuntians, sed etiam passiones tardas, et diu desideratas, quæ in ipso capite sunt, et in ejus membris; quod etiam per crucem finiendus et sepeliendum esset. Archangelos et propinquos angelos vocat Spiritus Christi, per quos operatur Dominus, qui Christo sunt subjecti. *Et posteriores,* inquit, *glorias.* Duæ sunt glorificationes Domini secundum suscepti hominis formam: una scilicet qua surrexit a mortuis, et alia qua ascensit gloriosissimo in celum ante oculos discipulorum. Restat tertia et ipsa in conspectu hominum, cum venerit in maiestate sua, ut reddat unicuique juxta opera sua (Math. xvi). Ille sunt posteriores gloriae, quas per Spiritum Christi, beatus Petrus asserit prophetis revelari. Unde etiam sequitur: *Quibus revelatum est,* prophetis scilicet, quoniam non sibi met ipsi, vobis autem ministrabant ea, quæ nuntiata sunt vobis per eos, qui evangelizaverunt vobis, *Spiritu sancto*

(95) Vetus Itala: *significaret, qui in eis erat, Spiritus Christi.*

missus de cælo, in quem desiderant angeli prospicere. A Quasi filii obediens estote in bono perseverantes, ut secure possitis exspectare, et filii obedientes esse patri corripieni: *Non configurati prioribus ignorantiae vestrae desideriis, id est non sitis canes redeentes ad vomitum (II Petr. ii);* quia per hoc quodammodo prius eratis excusabiles, sed jam nostis veritatem secundum eum, exemplo videlicet Christi, qui vocavit vos, Sanctum, id est sanctificatum, et sanctificantem vos, ut in omni conversatione sitis sancti. Unde dicitur: *Estote et vos perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est (Matth. vi).* Ad hoc vocavit vos, ut et ipsi sancti, id est filii ejus in omni conversatione sitis, et firmi contra vitia, et contra tribulationes, quoniam scriptum est: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum (Levit. xi).* Ac si diceret: *Ego sum Pater vester, qui tales volo, qualis sum.* Sequitur:

In quem desiderant, inquit, angeli prospicere. Quasi diceret: *Tanta est ejus, qui passus est pro nobis, hominis gloria posterior, ut etiam angelicæ in cælo virtutes, cum sint æterna salute perfectæ, non solum immortalis deitatis magnificientiam, sed etiam assumptionem humanitatis ejus claritatem semper aspicere gaudent. Sed cur cernere desiderant, cuius faciem cernere nunquam cessant, nisi quia contemplatio divinæ præsentie ita angelos beatificat, ut etiam semper ejus dulcedinem quasi novam insatiabiliter curiant? vel in quem Spiritum sanctum desiderant angeli prospicere qui tantæ majestatis est et gloriae, ut semper ejus visio, sicut et ipsius Patris et Filii desideretur ab angelis, quem gratia divinæ pietatis ad terras, causa humanæ salutis, misit, et illustrandis fidelium mentibus infudit, ejus semper visa gloria satientur.* Sequitur: *Propter quod succincti lumbos mentis vestrae, sobrii, perfecti sperate in eam, quæ offertur vobis, gratiam, in revelationem Jesu Christi; quasi filii obediens, non configurati prioribus ignorantiae vestrae desideriis: sed secundum eum, qui vocavit vos, Sanctum: ut et ipsi sancti in omni conversatione sitis.* Propter quod, inquit, succincti lumbos mentis vestrae, id est quia tanta gratia vobis est promissa, ut revelate videatis illum, quem nunc vident angelii; tanto amplius digni esse curate. *Succincti lumbos mentis vestrae: ut etiam superfluas voluptates a corde recessetis, et eandem gratiam percipere valeatis. Sobrii perfecti sperate, constantes perseverando, in eam, quæ offertur vobis, gratiam, id est securi exspectate, iucute et corpore casti. Nam qui Domino placere se non novit, mensito spe bonorum carcer, ne citius adveniat metuit. Offertur gratia in revelatione Jesu Christi, id est manifestatur gratis a Christo fidelibus danda.*

B *Et si Patrem invocatis eum, qui sine acceptione personarum judicat secundum uniuscujusque opus, in timore, incolatus vestri tempore, conversamini.* Ac si apertius diceretur: *Si Patrem invocatis eum, dice: do in oratione: Pater noster qui es in cælis (Matth. vi): qui sine acceptione personarum judicat, id est non ut carnalis pater qui filiis peccantibus indulgentius parcere, quam servis consuevit; sed Deus Pater et servos obedientes, imo et hostes manum sibi dantes, in filios adoptat; et qui filiorum nomine videbantur honorabiles, pro inobedientia hereditatis reddit exatores.* In timore conversamini in omni tempore incolatus vestri, quia secundum uniuscujusque opus judicat. C *Quasi diceret: Cavete ne per negligientiam et desidiam tanto Patre sitis indigni, et dum tempore exsilii vestri securi estis, quod absit ad patriam beatitudinis pervenire non possitis. Ut ergo sancti esse possitis, omni tempore incolatus vestri, id est quandiu in hujus mundi exilio estis, in timore Dei conversamini.* Beatus enim homo, qui semper est parvus (Prov. xxviii). Ac si apertius diceret: *Deum recte omnino non invocatis, si timidi et solliciti non estis. Scientes quod non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis; sed pretioso sanguine, quasi Agni immaculati et incontaminati Jesu Christi, præcogniti quidem ante constitutionem mundi, manifestati autem novissimis temporibus propter vos, qui fideles estis in Deo, qui suscitavit eum a mortuis, et dedit ei gloriam, ut fides vestra et spes esset in Deo.* Quasi diceret: *Quanto majus est pretium quo redempti estis a corruptione vitæ carnalis, tanto amplius timere debetis, ne revertendo ad corruptelam vitorum, Redemptorem vestrum offendatis.* Dicatur iterum apertius: *In timore Dei, et sollicitudine conversamini, scientes quod non corruptibilibus auro vel argento (quibus pretiis solent adimi peccata inter homines) redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, etiam a prævaricatione legis, sed pretioso sanguine, quia immunis a peccato, quasi qñi incontaminati aliquo actuali, et immaculati Christi ab originali; agni scilicet mansueti nou-*

aperientis os suum (*Act. viii*), lana sua vos vestiens, id est prædicatione sua vos erudiantis, et charitate rescientis. Hic tangit Leviticas et sacerdotales celebrationes, et significat animam mundam per justitiam quæ offertur Deo. *Redempti estis*, ait, *precioso sanguine Christi, præcogniti quidem ante constitutionem mundi*, id est præordinati a Deo, ut per eum fieret redemptio; *manifestati autem novissimis temporibus per assumptam humanitatem propter vos salvandos*, qui per ipsum, hoc est per justificationem ejus *fideles estis in Deo*, ut ipsius corporis membra; qui suscitavit eum a mortuis *tertia die*, et dedit ei gloriam in ascensione. Hoc toto non ideo quod ipse indigeret, sed ut *fides vestra et spes esset in Deo*, id est ut eamdem gloriam per ipsum vos speretis habere.

Animas, inquit, *vestras castificantes in obedientia charitatis, in fraternitatis amore, simplici ex corde diligite attentius: renati non ex semine corruptibili sed incorruptibili, per verbum Dei vivi, et permanentis, quia omnis caro senum: et omnis gloria ejus tanquam flos seni*. Quasi diceret: Ergo invicem diligite castificantes animas vestras, ut uni sponso servent fidem in obedientia charitatis, id est ex dilectione Dei obedientes sitis ad omnia ferenda in fraternitatis amore, etiam si fratres vobis nocant. Simplici ex corde, id est non aliquo commodo vel incommodo: invicem diligite attentius, quoniam hucusque renati estis non ex semine corruptibili sed incorruptibili. Ac patenter dicat: Ideo hoc agite, quia non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati estis (*Joan. i*). Non ex semine corruptibili, id est non ex lege, quæ in multis desicit, sed in Evangelio immutabili. Per verbum Dei vivi, inquit, et permanentis, id est per Filium Dei, vel per Evangelium quod corrumpi non potest. Sicut ex semine corruptibili caro, quæ corruptitur, nascitur; sic per aquam verbo Dei consecratam vita, quæ finem nescit, tribuitur. Quod etiam aperte propheticus astruit testimonio dicens: *Quia omnis caro senum, id est, transitoria; et omnis gloria ejus, id est omnes delectationes carnis, tanquam flos seni*. Exaruit enim senum, id est cura, infirmitate vel morte; et flos, id est gloria ejus decidit, verbum autem Domini manet in æternum. Gloria carnis ideo flos dicitur, quia aliquid ex se promittit, et tamen nullum ex se profert fructum. Sicut incorruptibile est pretium Dominicæ passionis, quo redempti sumus; ita etiam incorruptibile est sacramentum sacri fontis, quo renascimur; quæ ita sibi invicem connectuntur, ut unum sine altero salutem conserve nequeant. Ita enim Dominus tempore incarnationis suæ sanguine suo omnes redemit, ut nos quoque, nostro tempore, per regenerationem baptismi ad consortium ejusdem regenerationis pervenire mereamur. Sicut ergo corruptibilis corruptibilem generat, ita verbum quod manet in æternum, dat vitam æternam renatis ex aqua et Spiritu sancto in carne

A et anima (*Joan. iii*). Iterum subjungit dicens: *Hoc est autem verbum quod evangelizatum est in vobis, per me scilicet, et per alios apostolos*.

B *Deponentes igitur omnem malitiam, et omnem dolum, et simulationes, et invidias, et omnes detractiones, sicut modo geniti infantes, rationabiles, sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescat in salutem*. Quasi diceret: Quia sic renati estis, et filii æterni Patris effecti; tales estote per studium bonæ conversationis, quales sunt infantes recenter nati per naturam ætatis. Dicatur ergo apertius: *Deponentes omnem malitiam, id est voluntatem nocendi aliis; et omnem dolum, id est deceptionem; et simulationes, ne aliud in corde et aliud in ore gestetis; et invidiam cordis, contra aliorum felicitatem; et omnes detractiones verbi, sicut modo geniti infantes, rationabiles sine ruga duplicitatis, lac concupiscite*, id est simplicia rudimenta fidei de uestibus matris Ecclesiæ querite, id est de utriusque Testamento doctoribus, qui divina eloqua scripserunt, vel viva voce prædican: *ut in eo crescat in salutem*. id est ut bene discendo per sacramenta Dominicæ incarnationis perveniatis ad contemplationem divinæ majestatis. *Quasi modo geniti infantes, rationabiles, sine dolo*. Ac si diceret: Quamvis infantes per malitiam remotam, tamen rationabiles per sapientiam, ne ratio ad versutias sæculi vos trahat, sed sine dolo sitis. Unde dicitur: *Estote prudentes, sicut serpentes, et simplices, sicut columbae (*Math. x*)*. *Lac concupiscite, ut in eo crescat in salutem*. Hoc loco tangit illos, qui ad audiendas lectiones sacras fastidiosi adveniunt, ignari videlicet illius sitis et esuriei, de qua Dominus ait: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam; quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (96) (*Math. v*). Ideoque tardius ad perfecta salutis incrementa perveniunt, quo possint solidi cibo verbi refici, id est arcana cognoscere divina, vel majora facere bona. Sequitur: *Si tamen gustatis quam dulcis est Dominus, ad quem accedentes lapidem vivum ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum, et honorificatum*. Quasi diceret: Hoc pacto videlicet purgata cordis malitia, utilem Christi alimoniam concupiscite, si quanta sit divina dulcedo, sapitis. Nam qui nihil de ejus dulcedine gustat, non est mirum, si hunc terrestribus desideriis sordidare non evitat. Accedite ergo ad eum, et accedentes per fidem superædificamini, super Christum fundamentum firmissimum, quia *fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (*I Cor. iii*)*. Dicatur ergo apertius: *Ad quem accedentes, fide et initiatione, lapidem vivum, super quem fundatur superna civitas, non materialem, sed vivum lapidem, qui sicut nullis contusionibus potuit dejici, sic nec illi, qui in eo sunt fundati, poterunt decipi*. Ab hominibus reprobatum, videlicet cum dicerent: *Non habemus regem nisi Cæsarem (*Joan. x*)*; a Deo autem, qui non

(96) Ita legit Maximus Taurinensis hom. iv, *De jejuniu Quadragesimæ*, circa finem.

fallitur in sui dispositione, *electum*, ut faceret ultra-
que unum (*Eph. ii*) ; et honorificatum, in miraculis
scilicet, et in ascensione. Iterum subjungens, ait :
Ipsi tanquam lapides rivi, superaedificamini domos
spirituales, sacerdotium sanctum, offerre spiritu-
tales hostias acceptabiles Deo per Jesum Christum.
Homines per infidelitatem lapides duri et insensibili-
les sunt ; sed per discretionem eruditii vivificantur,
et apti sunt, ut in Dei ædificio charitate compagi-
nentur. Ac si apertius diceret : Vos etiam tanquam
lapides in sive solidi, vivi in bonis operibus, super-
ædificamini in domos spirituales contra pluvias,
ventus, et flumina : *Sacerdotium sanctum, vos dico*
existentes sacerdotes cuncti oleo latitiae inuncti,
offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Je-
sum Christum Dominum nostrum; videlicet non sicut
in veteri lege, sed superædificamini ad offendendum
opera bona, eleemosynas scilicet, preces, vos ip-
sos; per Jesum Christum, hoc ad omnia resurget.
Quasi diceret : Ædificamini, quia sacerdotes estis,
hostias offeritis, et hoc totum per Jesum Christum,
eius gratia omnia habetis. Iterum ad confirmandum,
quod Dominus propter firmitatem suam jure
lapis sit vocatus, ait : *Propter quod continet Scrip-*
tura : Ecce pono in Sion lapidem summum angu-
larem, electum, pretiosum : et qui crediderit in eum
non confundetur. Ac si patenter dicat : *Ecce pono in*
Sion, quia in Iudea natus, lapidem solidum, sum-
num, id est perfectiorem omnibus, angularem,
duos scilicet populos in se conjungente, electum
ex omnibus ; pretiosum, quia in premium redemptio-
nis datur. Et qui crediderit in eum, illum scilicet
imitando, non confundetur, quia neque in praesenti
de casu erubescet, neque in futuro vacuus erit a
præmio. Sequitur : *Vobis igitur honor creditibus; non*
creditibus autem lapis, quem reprobaverunt ædifican-
tes, hic factus est in caput anguli; et lapis offensionis, et
petra scandali, his qui offendunt verbo, nec credunt
in quo et positi sunt. Dei Filius creditibus est ho-
nor, sed non creditibus est lapis quem reprobaverunt
ædificantes. Ita reprobatus est ab istis, sicut
ab illis. Et ille lapis hic, id est fidelibus, factus est
in caput anguli; et infidelibus est lapis offensionis,
et petra scandali. Non creditibus est factus lapis,
quem reprobaverunt ædificantes, quia sicut ipsi in
sua ædificatione eum reprobaverunt, sic et ipse in
suo adventu reprobavit eos accipere in ædificatione
domus suæ quæ est in cœlis. Dicatur ergo apertius :
Vobis honor creditibus, quia credentes in Filium
honoriscat Pater, et in adventu Filii non confun-
dentur. Non creditibus autem lapis quem reprobaverunt
ædificantes : quem noluerunt ponere in fun-
damento cordis sui, Iudei scilicet legem suam
carnaliter tenendam confirmantes, et omnes justi-
tiam suam constituere volentes ; hic tamen factus
est in caput anguli, id est in Christiana ædifica-

A tione. Ille et iam factus est lapis offensionis et petra
scandali ; cum lapis sit, in quo sustententur, et tali
quiescent boni, incredulis erit causa offensionis,
quia in praesenti non credunt in eum, et ideo ca-
dant de vitio in vitium : et in futuro erit petra
scandali, quia ad illum quem humilem conculca-
runt, collidentur gressus eorum, et cadent in infer-
num. His, inquit, qui offendunt verbo, nec credunt
in quo et positi sunt. Ille offendit verbo qui eo quid
verbum audivit, offendit animo, dum quod audivit
non credidit. Cujus stultitia exaggerat, nec credit
in quo vel quod et positus est. Per naturam ad hoc
sunt facti homines ut credant in Deum et eum vo-
luntati obtemperent. In quo et positi sunt, quia in
ipso vivimus, movemur, et sumus (*Act. xvii*)

B Iterum dicit : *Vos autem estis geniū electum,*
regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis;
ut virtutes ejus annuntietis qui de tenebris vos
vocavit in admirabile lumen suum. Hoc testimonium
laudis quondam antiquo populo per Moysen
datum, gentibus dat apostolus, quia in Christum
credunt, qui velut lapis angularis, in eam quam
in se Israel habuerat saltem, gentes ad eum venient
(*Exod. xix*). Hinc probatur, quia per haec Epistola-
m scribit his, qui de gentibus ad fidem venerant.
Assumuntur hi versus (97) de prophetia Osee, in
qua agitur de vocatione gentium. Dicatur itaque
apertius : *Vos estis geniū electum, per fidem scilicet*
electi, et distincti ab illis, qui reprobantes lapi-
dem Christum, facti sunt reprobi : *regale sacerdotium,*
summi videlicet Sacerdotis corpori uniti, qui
et regnum sperare, et hostiis immaculatae conver-
sationis Deo offerre debeant; gens sancta, non jam
in passionibus desiderii, sed sancte et juste viven-
tibus; populus acquisitionis, acquisiti scilicet in
sanguine Redemptoris, quod erat quondam populus
Israel redemptus sanguine agni de Ægypto. Unio
et in sequenti versu mystice recordatur veteris
historiæ, et hanc in novo populo spiritu iter im-
pletandi esse docet. *Ut virtutes ejus annuntietis :*
sicut liberati de Ægypto triumphale carmen Domini-
no cantaverunt (*Exod. xv*), ita nos post tenebras
dissolutas, post acceptam remissionem per Chri-
stum ducendi ad patriam æternæ claritatis, debe-
mus Deo rependere dignas gratias pro celestibus
beneficiis ; qui de tenebris nos vocavit in admirabile
lumen suum, sicut illos duxit etiam columna
ignis (*Exod. xiii*). Sequitur : *Qui aliquando non popu-*
lus, nunc autem populus Dei. Quasi diceret : Qui ali-
quando eratis alienati a conversione populi Dei, nunc
autem populus Dei : tempore videlicet gratiæ populo
ejus estis uniti. *Qui non consecuti misericordiam,*
id est qui nec misericordiam sperare noveratis,
nunc autem misericordiam consecuti estis.

C D Iterum subjungens ait : *Charissimi, obsecro vos*
tanquam adrenas, et peregrinos abstinere vos a car-
autem populus Dei. Vel ut legitur Osee ii, 24 : et
dicam non populo meo : *Populus meus es tu.*

(97) Versus qui assumuntur de Osee non sunt
ii videlicet : *Vos estis geniū electum, etc.;* sed in-
ferius expositi : *Qui aliquando non populus, nunc*

nalibus desideriis, quæ militant adversus animam: A conversationem vestram inter gentes habentes bonam, ut in eo, quod detractant, de vobis tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificant Deum in die visitationis. Hucusque nimurum beatus Petrus generaliter instruxit Ecclesiam, explicans vel beneficia, quibus Deus nos ad salutem vocare, vel dona, quibus aliquando Iudeos, nunc autem nos, honorare dignatus est. *Hic diversas fidelium personas solerter hortatur, ne carnaliter vivendo, se reddant indignos tantæ gratiæ Spiritus sancti, et ne degenerent a gloria nobilitatis sibi promissæ.* Et primo liberos et servos, debinc viros et mulieres, tandem seniores et adolescentes, qualiter se habere debeant, docet. Et apte liberos monet a carnalibus desideriis abstinere, quia solet libertas vita remissioris majora illecebrarum titillantium pati pericula. Dicatur ergo apertius: *Charrissimi, obsecro vos tanquam advenas et peregrinos abstinere vos a carnalibus desideriis.* Quasi diceret: Quia jam estis misericordiam consecuti, eo minus animum terrenis rebus supponite, quo vos patriam in cœlis habere memineritis. Reprobi hic habent patriam, cujus desideriis inhiant, ideoque in perpetuum relegabuntur exsilium, carentes voluntatis. *Quæ militant, inquit, adversus animam; quia dum concupiscentiis blandientibus caro enerviter subjugatur, jam vitiorum exercitus firmiter adversus animam armatur. Conversationem vestram inter gentes habentem bonam, bene scilicet operando; ut in eo quod detractant de vobis tanquam de malefactoribus, id est in eo quod putant vos stultos esse, quia deos eorum reliquistis, et propter peccata vestra in mundo vos affligitis. Ex bonis operibus, id est ex vestra casta conversatione vos, id est vestram dignitatem considerantes, glorificant Deum in die visitationis, in tempore scilicet retributionis.* Ac si diceret: Quanta sit vobis gloria donanda per Deum, iam nunc cognoscunt increduli, cum vos instanter per omnia pericula illum sequi perspexit. Vcl in die visitationis, quando scilicet visitabit illos Deus convertendo de malo ad bonum. Plerumque contigit, ut pagani, qui vituperabant fidem Christianorum, postea considerantes bonam eorum conversationem, Christum laudare inciperent. Sequitur: *Subditi estote omni humanæ creature propter Deum: sive regi, quasi præcellenti; sive ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum.* Quasi diceret: Ut conversatio vestra omnibus placeat, subditi estote omni humanæ creature, fidelibus scilicet et incredulis, propter Deum, id est non resistatis alicui dignitati hominum, alicui principatu, cui vos Deus subdi voluit; quia non est potestas nisi a Deo, et qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit (Rom. xiii). Creaturam per partes exponit, cum ait: *Sive regi præcellenti, ne vel in hoc fidei et religioni Christianæ possit detrahi, quod per eam turbentur jura conditionis.* Subditi etiam

A estote ducibus tanquam ab eo, id est a rege vel a Deo missis ad vindictam malefactorum, id est ad poenam; et ad laudem bonorum, non quod semper ita sit, sed quæ esse debeat actio ducis, simpliciter narrat; qui etiamsi bonos damnat, non minus ad eorum laudem pertinet quod agit, si patienter improbitatem ejus tolerant boni, et sapienter ejus astutiae resistunt. Multoties Deus aliquem malum tyrannidem exercere permittit, ut et mali confundantur, et boni magis probentur. Iterum dicit: *Quia sic est voluntas Dei, ut benefacientes obmutescere faciat imprudentium hominum ignorantiam.* Ac si apertius diceret: Vere quidquid duces agant, boni laudem consequuntur, quia hoc vult Deus, qui etiam malis utitur in bonum; ut vos etiam utentes illis in bonum, sive boni, sive mali sint, faciat obmutescere ignorantiam et imprudentiam eorum; ut illi videlicet duces ignorantes, quomodo eis in bonum utamini, et per eos laudem mereamini; non inveniant quid vituperent in vobis, dum etiam ipos honoratis, et patimini, quamvis sint immundi et indigni. *Quasi liberi, inquit, et non quasi velamen habentes malitiae libertatem, sed sicut servi Dei.* Ac si patenter dicat: Quo majori libertate apud homines utimini, eo liberius divino simulatui sitis subjugati; et non habentes libertatem vestram in velamen malitiae, id est libertas vestra non obnubilet corda vestra; ut tanto licentius peccatis, quanto minus jugo servitii deprimitur; et ne culpam vestram nomine libertatis praetexatis. Vult autem apostolus eos liberos esse a servitio culparum, ut permaneant servi Creatoris boni et fideles. Unde addidit: *Sed sicut servi Dei. Servitus Dei humilitatem requirit.* Sequitur: *Omnes honorate: fraternitatem diligite.* Quasi diceret: *Quæ Cæsaris sunt, Cæsari redite (Matth. xxi), et unumquemque pro modo suo honorate. Fraternitatem diligite, hoc est inter omnia fratres amate;* etiam et illos, qui conditione temporali subjecti sunt vobis, sicut fratres in Christo diligite. Item dicit: *Deum timete, regem honorificate.* Ac si diceret: *Deum timete, ut in omni obsequio timor Dei præcedat; regem honorificate, quasi præcellentem videlicet ampliori honore veneramini.* Hucusque exhortatus est liberos ad subjectionem, nunc servis loquitur, ut et ipsi subjecti sint dominis, dicens: *Servi, subditi estote in omni timore dominis, ut nec Deum offendatis, nec dominis obedire recusetis; non tantum bonis, sive scilicet vita, moribus: et modestia, id est moderate imperantibus et condonantibus; sed etiam dyscolis, id est indisciplinatis.* Schola Græca locus dicitur, in quo ad audiendos magistros liberalium artium conveniebant. Unde schola interpretatur *racatio*, quia ibi vacabant studiis. Scholastici igitur sunt eruditii, dyscoli vero sunt indocti et agrestes. Ecce quomodo monebat supra, subdi omni humanæ creature propter Deum. Si propter Deum scientem bonam intentionem aliquis patiens verbera a domino inuste,

cum ei bene servias, sustinet, id est leves reputat A pastor, relictis nonaginta novem ovibus in deserto, tristias, haec est gratia, id est per haec efficitur gratia Deo, et hoc exigit gratia fidei. Unde subjungens, ait : *Hæc est enim gratia, si propter conscientiam Dei sustinet quis tristitiam, patientis injuste.* Quasi diceret : Si injuste patimini, gratiam Dei acquiritis. Quæ enim gratia est, si peccantes, colaphizati suffertis ? Ac si diceret : Si vos patienter suffertis poenas illatas a dominis. vos dico peccantes, nolendo obedire eis ; et colaphizati ab ipsis dominis, id est sepe correcti ab illis, ut per colaphos ad obediendum induceremini, quæ gratia erit vobis inde ? Nihil propter hoc accipietis a Deo. Sed si patienter bene facientes suffertis, id est quamvis bene feceritis, mala illata a dominis suffertis, haec est gratia apud Deum.

Multum glorificat conditionem servorum, quos bene facientes, et absque culpa vapulatos a dominis crudelibus et improbis, affirmat esse imitatores Dominicæ passionis. Sequitur : *In hoc enim vocati estis; quia Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus; qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus.* Quasi diceret : In hoc vocati estis, scilicet ut patimini, et hoc exemplo Christi, quia Christus passus est pro nobis. Gaudes et in hoc, quia Christus pro te mortuus est ; attende quod sequitur : *Vobis relinquens exemplum, tribulationum videlicet, contumeliarum, flagellorum, crucis, mortis; ut sequamini vestigia ejus, qui peccatum non fecit, licet patetur, nec inventus est dolus in ore ejus, a Judæis scilicet et Pharisæis observantibus eum; quia nec in verbo peccavit.* Qui cum malediceretur, quasi seductor, et demoniacus, non maledicebat, id est non improperabat illis mala quæ vero in ipsis erant. Cum pateretur, a Judæis scilicet, non comminabatur illis. Tradebat autem judicanti se injuste : qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum : ut peccatis mortui, justitiae vivamus : cuius labore sanati estis. Tradebat se judicanti injuste, ill's videlicet judicantibus secundum injustam sententiam, ut polem justissimus existens ; sive tradebat Deo Patri injuste judicantes, id est eos qui eum nequissime condemnabant, et nec eius insistebant, ut supplicia sumentes crudirentur. *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum,* id est paenam pro peccatis omnium communiter debitam super lignum posito ut peccatis mortui, sicut ipse mortuus est corporaliter ; *justitiae vivamus sicut ipse vivit nova vita;* cuius labore sanati estis, sola scilicet dilectione, vel carne ejus facta livida in passione. Cum supra spiritualiter servos, nunc totam Ecclesiam instruit, ut etiam dominis in memoriam revocet, quid pro eorum liberatione sungs actor pertulerit. Sequitur : *Eratis sicut oves errantes, sed (98) conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrarum gerens, exortio enī Græco, Latine intenderē dicitur.* Episcopi vero Græco, Latine speculatores interpretantur ; nam speculator est præpositus in Ecclesia, dictus, eo quod speculetur, atque propiciat populum infra se positiones et vitam.

C Reclassime ergo Jesus Christus dicitur episcopus, id est superintendens : quia, *Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum (Psal. xxxiii).* Cassiodorus : Illic agit Propheta de retributionibus bonorum et malorum, ne in passionibus vel periculis justus aliqua dubietate mollescat. Quasi diceret : Diverte a me, inquire pacem, et ne ex infirmitate tua diffidas ; quia oculi Domini, id est respecus misericordiæ Dei super justos ; etsi, ut medieus, secat et urit, per quod videtur non exaudire, hoc facit ut sanet, et parcat in semipernum. *Et aures ejus sunt in preces eorum,* ut det quod pertinet, scilicet gratiam pro gratia. Et nota quod non ait, *ad preces, sed in preces eorum;* in quo notatur celeritas audiendi. Augustinus : Forte dicit malus : Securo facio male, quia non sunt super me oculi Domini. Ad justos Deus attendit, et me non videt. Ideo subjicit dicens : *Vultus autem Domini super facientes mala : ut perdat de terra memoriam eorum.* Quasi diceret : Justos respicit Deus : sed ne iatus putet se nesciri ; quia vultus Domini, id est cognitio Dei super facientes mala. Non tamen eos despicit misericorditer, videlicet ut exaudiat, sed cognoscit ut puniat. Unde subdit : *Ut perdat de terra memoriam eorum,* videlicet ut nec mentio. id est, intercessio fiat pro eis inter bonos, quia placeat eis justitia Dei. Unde in Evangelio ait Abraham ad divitem : *Chaos magnum firmatum est inter nos et vos (Luc. xvi)* : ut boni videlicet non possint condescendere ad eos compassionem aliqua, propter confusio nem peccatorum quæ admiserunt. Et vere oculi Domini super justos ; quia justi, sicut Abram, Isaac, Jacob, Moyses, Aaron, Josue, Samuel, David, et cæteri, clamaverunt ad Dominum, et ipse exaudiuit eos, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos. Unde etiam Zacharias propheta ait : *Visitavit nos Oriens ex alto (Luc. 1).*

D Iterum beatus Petrus subjungens, dicit : *Similiter et mulieres subditæ sint viris suis : ut et si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem sine verbo lucifrant, considerantes in timore sanctam con-*

versationem vestram. Quarum sit non exterius capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus: sed qui absconditus est homo cordis, in incorruptibilitate quieti, et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples. Videtur, quod mulieres eorum, qui in tribulatione erant, contemnabant viros; et, ut aliis placerent, ornabant se pulchre, et hoc fieri prohibet. Ita bonas mulieres vult viris incredulis subdi, ut non solum nihil mali ad imperium eorum faciant, sed etiam in tam sancta conversatione perestant insuperabiles, ut ipsis etiam viris exemplum sint charitatis et fidei. Ac si aperte dicat: *Sicut servi debent esse subditi dominis propter Deum, similiter et mulieres patientes cum sponsis, et etiam ipsis sponsis subditæ sint: non adulteris, sed viris suis; ut, si qui mariti non credunt verbo Evangelii, per mulierum conversationem bene se habentium, et humiliter omnia patientium, sine verbo prædicationis lucrificant, id est convertantur ad fidem; considerantes tantummodo timore sanctam conversationem vestram, habitam etiam timore Dei conservato; quarum cultus sit non capillatura, aut aurum circumdans; aut non sit cultus vestimentorum indumenti, non sint festiva indumenta, quibus induantur; sed sit vobis ornatus, homo cordis interior soli Deo notus in incorruptibilitate spiritus. Spiritus dico quieti ab impugnatione vitiorum; et modesti, ne superbiat: Qui est in conspectu Dei locuples; quia talis spiritus, etsi hominibus non patet, tamen in conspectu Dei est dives.* Sicut Cyprianus ait: *Sericō et purpura mulieres induitæ, Christum induere non possunt. Auro, margaritis, et monilibus adornatae, ornamenta cordis et pectoris perdiderunt.* Quod si Petrus mulieres quoque admonet coercendas, et ad ecclesiasticam disciplinam religiosa observatione moderandas, quæ excusare cultus suos possunt per maritum; quanto id magis observare virginem fas est, cui nulla ornatua sui competit venia, nec derivari in alterum possit mendacium culpæ, sed sola ipsa remaneat in criminis? Igitur quoniam exterior homo vester corruptus est, et beatitudinem integratam, quæ propriæ virginum est, habere destitistis; imitanini incorruptionem spiritus per abstinentiam, et quod corpore non potestis, mente perstate. Ille enim Christus divitias, et hos vestræ conjunctionis quærit ornatus. Apud Pythagoram, naturali scientiæ lege dictante, eadem sententia invenitur: *Vera ornamenta matronarum pudicitiam, non vestes esse.*

Sequitur: *Sic enim et sanctæ mulieres, sperantes in Deo, ornabant se, subjectæ propriis viris: sicut Sara obediebat Abrahæ, dominum eum vocans: cuius estis filiaæ benefaciens, et non pertimescentes ullam perturbationem.* Quasi diceret: *Sic aliquando et sanctæ mulieres, incorruptione spiritus, sperantes in Deo, etiam ante tempus gratiæ, ornabant se subjectæ propriis viris, non in ornatu vestium, sed in spirituali; sicut Sara obediebat Abrahæ, etiam in his quæ gravia videbantur, dominum eum vocans ex-*

A reverentia (*Gen. xviii*): *Cujus estis filiaæ benefacientes, honorando videlicet maritos; et non pertimescentes ullam perturbationem: etiam, si aliquid mali insertur maritis, vos non inde turbemini. Viri similiter cohabitantes secundum scientiam, quasi infirmiori vasculo muliebri impertinentes honorem, tanquam et cohæredibus gratiæ, et vita; ut non impediantur orationes vestræ.* Si abstinemus a coitu, honorem tribuimus; si non abstinemus, perspicuum est, honori contrarium esse concubitum. Quasi diceret: Ideo ita modeste vos habete cum uxoribus, ut non impediatur orationes vestræ; si enim discordes fueritis, orationes vestræ Deo non placebunt. Alter: *Ut non impediatur orationes vestræ.* Impediri orationes officio conjugali commemorat, quia quotiescumque uxori debitum redditur, oratio impeditur. Quod si juxta Apostoli sermonem *sine intermissione orandum est* (*I Thess. v*), nunquam conjugio mili serviendum est, ne ab oratione, cui semper insistere jubeor, ulla hora impediatur. Dicat ergo beatus Petrus: *Sicut præcepi uxoribus, ut per sanctam conversationem suam lucrisferent maritos, et servirent illis; similiter præcipio vobis, o viri, ut per vestram conversationem lucrificant mulieres.* Et custodite illas; vos, dico, cum illis, reddendo debitum, cohabitantes; et hoc secundum scientiam, non in passionibus desiderii; sed sicut intelligitis Deum velle, scilicet ut generetis filios in cultum unius Dei, impertientes videlicet honorem vasculo muliebri quasi infirmiori. In vestibus et aliis necessitatibus eis providete; etiam aliquando, si illis placet, a coitu cessate. Impendite illis honorem, quia infirmiores sunt; impendite etiam tanquam cohæredibus gratiæ in praesenti datae a Deo, et vita dandæ in futuro, vel vita per gratiam dandæ. Ac si patenter loqueretur, dicens: *Diversas personas, diversas conditiones, diversos sexus docui, jam nunc omnes communiter admoneo, ut in causa Dominicæ fidei unum cor, et unam animam habeatis. Unde et subjungit, dicens: In fide autem omnes unanimes in oratione estote, compatientes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles.* Quasi diceret: *In fide unanimes in oratione estote, videlicet ut nec cogitatione desperatis, ne scilicet fraternitatem destruatis, et per hoc liberius a fide recedatis; misericordes, condono peccata, et eleemosynas faciendo; modesti, omnia scilicet cum modo facientes; humiles ne de his superbiatis.*

Sequitur: *Non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed econtrario benedicentes, quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hæreditate possideatis.* Ac si apertius diceretur: *Non reddentes malum pro malo, quid videlicet secundum justitiam sæculi in actu videretur fieri posse juste. Nec maledictum pro maledicto, in verbis; sed econtrario benedicentes, id est non solum cassetis reddere maledictum, sed etiam pro maledicto date benedictionem; quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hæreditate possideatis.* dicente ju-

dico : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Math. xxv.*). Vel benedictionem, qua sancti in futura vita Deum benedicent. Quod ergo quisque in futuro desiderat invenire, hoc in praesenti meditari et agere satagit, conditorem et fratrem benedicit, seque dignum divina et fraterna benedictione reddat. Iterum dicit : *Qui enim vult vitam diligere, et ridere dies bonos, coercent linguam suam a malo, et labia ejus, ne loquuntur dolum.* Quasi diceret : *Qui vult vitam diligere, id est qui vult ostendere dilectionem se habere; et videre dies bonos, cum in hoc seculo dies mali sint, coercent linguam suam, interius a malo ne murmurent, et labia ejus exterius ne loquuntur dolum, ne scilicet aliquid proferant dolosum.* Declinet autem a malo, et faciat bonum, inquirat pacem, et sequatur eam. Ac si dicat : Si etiam exterius occasio datur ut peccet, declinet tamen a malo, et faciat bonum, inquirat pacem, ut rem absconditam cum Deo et fratre suo, et sequatur eam, ut rem fugitivam. Quia oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum : *Vultus autem Domini super facientes mala, judicium videlicet, vel manifestatio, vel primo loco, vel reddendo illis mala.* Quia prohibuerat malum pro malo reddere, sed potius maledicentibus benedicere jussaserat, recte propheticō astruit testimonia, superna inspectione et malos semper et bonos videri, ut meminerimus et nostram patientiam, qua patimur malos, et nostram benevolentiam, qua consequentibus bona optamus, aeterno premio remunerandam, et persecutores digno plectendo suppicio. Si vero paenituerint, nos quoque pro ipsorum salute quam precamur, coronam accepturos.

Sequitur : *Et quis est qui vobis noceat, si boni emulatores fueritis?* Ac si diceret : Ideo debetis declinare a malo, et facere bonum, quia nemo potest vos retrahere a bono ; nec a corona, si persistere volueritis, immo prostrant, dum nocere cupiunt. Sed et si quid patimini propter justitiam, beati eritis, id est, non solum nocet, quod a malis irrogatur, sed etiam prodest, quia patientiam exercet. Si verba contumeliosa, si rerum damna, si tormenta inferrunt, non nocent, sed patientiam vestram exercent. Si quis autem vicius his delicit, non ille qui malum intulit, sed ipse qui malum non pertulit, nocuit. Tentatur omnis domus, et ea videlicet quae supra petram, et ea quae super arenam fundatur, sed unita firmitas fundamenti coronam perseverantie tribuit, alteram vero fragilis structura stravit. Iterum subiungit dicens : *Timorem autem eorum ne timueritis, ut non conturbemini.* Quasi diceret : In futuro eritis beati, in praesenti autem ne liborem eorum timueritis, id est illa quae in eis possunt videri timenda, ut regia potestas, et hujusmodi. Non ergo eos timueritis : *Et non conturbemini, recedendo videlicet a fide et dilectione Dei. Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris.* Ac si diceret :

A Sanctitatem Christi, quam sit incomprehensibilis, intimo cordis affectu intuemini, et sic ipsum Christum sancte in vobis, ut non a memoria, non ab amore recedat. Qui hanc sanctitatem non considerat, deficit ad hostis insidias. Sequitur : *Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, quae in vobis est, spe.* Duobus modis de spe nostra et fide rationem reddere debemus, ut quærentibus fideliter vel infideliter, rectas causas spei et fidei intimemus, et ipsam fidem et spem inter pressuras illibatam teneamus, ostendentes per patientiam, quam rationabiliter eam conservandam didicimus, pro cajus amore, nec adversa pati, nec mortem subire formidamus. Parati ergo semper ad satisfactionem omni nos poscenti rationem esse B debemus, id est volenti mutuo percipere rationabilem pecuniam, non negemus. Unde Paulus : *In sapientia ambulare propter eos qui foris sunt : scientes quomodo oporteat singulis respondere* (*Coloss. iv.*). Foris enim existentes, id est nondum fideles, volunt aliquid cognoscere de spe, quae in vobis est. Qui ergo ecclesiastico utitur magisterio, doceat patientes, obstruat resultantes. Iterum dicit : *Cum modestia et timore, conscientiam habentes bonam, ut in eo quod detrahunt de vobis, confundantur, qui calumniantr vestram in Christo bonam conversationem.* In ipsa doctrinae scientia qualitatem docendi moneret observari, ut humilitas et loquendo et vivendo monstretur. Quasi diceret : Cum modestia et timore rationem poscentibus reddite, id est non tantum doctrinam, sed etiam in doctrina modestiam habete, quae est mater omnium virtutum. Vel secundum modestiam et timorem, ut quod exterius ostenditis, interius habeatis ; ut, qui fidem et spem coelestium, quam videre non possunt, in vobis irrident, per vestra bona opera confundantur, quae bona esse negare non possunt. Vel curate beneficentes, ut qui vestre bona conversationis detrahunt, veniente retributionis tempore, confundantur, videntes vos cum Christo coronari, secum vero diabolum damnari. Quasi de hoc confundantur, quod calumniantur.

C Sequitur : *Melius est enim beneficentes (si relit voluntas Dei) pati, quam malefacientes, quia et Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro injustis, ut nos offerret Deo, mortificatos quidem carne, vivificant autem spiritu.* Hic illoq arguit, qui cum pro culpis arguantur a fratribus, vel etiam paenit coercentur, patienter tolerant. Sed si absque culpa aliquid eis a fratribus infertur, mox corrunt in iracundiam, et qui hactenus ridebantur innoxii, per impatientiam et murmurationem reddunt se noxios. Utilius fuit Tobiam percuti cæcitate sine culpa, ut ejus probaretur patientia (*Tob. ii.*), quam Elymas (*100*) magus, qui pro persidia percussus, a creditorum societate removetur, et aeternæ ultiom preparatur (*Act. xiii.*). *Melius est, inquit, benefi-*

cientes (ut velit voluntas Dei) pati, quam malefacentes. Ac si diceret : Ita debetis calumnatores pati et confundere, quia tutius est vobis pati pro benefactis, quam pro malefactis, ita dico, si velit voluntas Dei, que maiorem preparat retributionem. *Nam et Christus semel pro peccatis nostris mortuus est.* Sic et nos semel morimur, id est temporali morte, pro qua reddetur merces æterna. Qui ergo justus patitur, Christum imitatur, qui flagellis corripitur, latroni assimilatur, qui cum Christo in cruce cognito paradisum intravit (Luc. xxii). Qui nec flagellis corrigitur, sinistrum latronem imitatur, qui propter peccata ascendit in crucem, et post crucem ruit in tartaram. *Justus inquit, pro injustis mortuus est, ut nos offerret Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu.* Offert nos Christus Patri, et vitam nostram laudabilem in conspectu Patris ostendit, cum per mortificationem carnis pro illo gaudemus immolari. *Vel offert nos Deo, cum absolutos carne in æternum regnum nos introducit.* Sequitur :

In quo, et his qui in carcere erant, spiritu veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando, quando exspectabant Dei patientiam in diebus Noe, cum fabricaretur arca : in qua pauci, id est octo animæ salvæ factæ sunt per aquam. Qui habent sensum obscuratum tenebris, merito etiam in hac vita dicuntur carcere inclusi, et in hoc interiori carcere mentis, operibus injustis gravantur, donec carne soluti, in exteriore tenebras projiciantur æternæ damnationis. Habent et justi hic carcerem, sed tribulationum, reprobi vero vitiorum. Ait enim : *In quo et his qui in carcere erant, spiritu veniens prædicavit.* Quasi diceret : Ille, qui nostris temporibus carne veniens, tunc vitam mundo prædicavit, ipse etiam ante diluvium eis, qui tunc increduli erant, et carnaliter vixerant, spiritu veniens prædicavit, quia per Spiritum sanctum erat in Noe, et in aliis bonis hominibus, per quorum bonam conversationem aliis malis prædicabat, ut converterentur ad bonum. Dicatur iterum apertius : *In quo, id est in quo spiritu, et his qui in carcere, tenebrarum videlicet, et infidelitatis, vel (1) carne, id est in carnalibus desideriis erant, veniens prædicavit,* ideo scilicet ut illos Deo offerret, quia tunc si qui ad prædicationem Domini, quam per vitam fidelium prætendebat, credere voluisserent, et ipsos offerre gaudebat Deo patri, si qui autem detrahebant de bonis quasi de malefactoribus, imminente diluvio confundebantur. Qui increduli fuerant aliquando, id est qui non crediderant Deo per Noe communianti, quando exspectabant Dei patientiam, cum videlicet patientia Dei invitaret illos ad pœnitentiam, parcens illis per centum annos, quibus Noe construebat arcem, per quam ostendebatur, quid futurum esset mundo, ipsis non utebantur patientia Dei ad

(1) Ita legit Beda et alii nonnulli, ut videre est apud Sabbatier, quapropter errat manifeste alter nis. et glossa interlinealis, dum hic corrigunt, *vel carcere.* Nec enim satis congrua erit expositio, in

A pœnitentiam, sed exspectabant eam, quasi semper duraturam, in qua arca pauci, qui Deo crediderant, id est, *octo animæ, quæ spem octavæ diei habebant, salvæ factæ sunt per aquam.* Sieut arca fabricata est de lignis levigatis, sic Ecclesia de collectione fidelium animarum : et sicut pereuntem mundo pauci salvantur per aquam, sic ad comparationem pereuntium parvus est electorum numerus, quia, *Angusta est via quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam (Matth. vii).* Quod aqua diluvii nullos salvavit extra arcam positos, sed occidit, significat, omnem hæreticum, licet habentem baptismi sacramentum, non aliis, sed ipsis aquis ad inferna mergendum, quibus arca sublevatur ad cœlum. Sequitur : *Quod et nunc similis formæ salvos facit baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientia bone interrogatio, in Deum per resurrectionem Domini nostri Jesu Christi, qui est in dextera Dei deglutiens mortem, ut vitæ æternæ hæredes efficeremur : profectus in cœlum subjectis angelis sibi, et potestatibus, et virtutibus.* Per illos, qui in diluvio submersi sunt, significatur mortificatio carnis, per illos vero, qui salvati sunt, significatur vivificatio spiritus. Noe, qui interpretatur requies, significat Christum, qui dat suis fidelibus requiem animarum. Dicatur itaque apertius : *Quod et nunc similis formæ salvos facit baptisma : videlicet quod etiam nunc facit baptisma, scilicet facit salvos, baptisma dico similis formæ, id est per omnia assimilatum illi arcæ ; quia quidquid ibi carnaluer, hic geritur spiritualiter.* Non carnis depositio sordium, id est non dico illud baptisma salvare, ubi tantum est depositio carnis sordium, id est tantum abliuitur caro exterior, quod et hæretici habuerunt, sed ubi est interrogatio puræ conscientiæ, id est ubi interrogatur et exigitur ad baptisma bona conscientia baptizandi, quia tale baptisma salvat, illud aliud occidit. Interrogatio facta et tendens in Deum, ut per bonam conscientiam unum efficiatur in Deo. *Bonæ conscientiæ interrogatio in Deum, id est non sufficit baptizando habere bonam conscientiam, nisi ad interrogationem Ecclesiæ suam fidem ostendat, et hoc per resurrectionem Domini nostri Jesu Christi : ut sicut Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita purgati a vitiis per aquam regenerationis, in novitate vitæ ambulemus (Rom. vi).* Quod etiam significabant octo animæ in arca salvatæ. Per eum, inquit, qui est in dextera Dei deglutiens mortem. Quod deglutimus, agimus, ut in nostri corporis interiora assumptum, nusquam appareat. Sic Dominus mortem funditus consumpsit, ut nihil contra se valeret ; et manente specie veri corporis, abesse labes priscæ fragilitatis, quod et nobis promittitur. Unde subdidit : *Ut et nos vitæ æternæ hæredes efficeremur. Profectus, inquit, in cœlum subjectis ange-*

carnalibus desideriis, si demas lectionem, vel carne. Nihilominus et hanc et superiorem alteram, spiritu, pro, spiritibus, in mendo cubare constat, inquit Calmet in hunc locum.

lia sibi, et potestatibus, et virtutibus. Angelus pri-
mus, potestates secundus, virtutes tertius ordo est.
Semper angelos subjectos fuisse Filio Dei, non du-
bitamus; sed hic ideo subjectioris meminimus, ut
assumptam humanitatem ita in resurrectione subli-
matam monstraret, quod enim angelicæ dignitatis
potentia preferatur. Unde est illud: *Omnia sub-
jecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas; insu-
per et pecora campi (Psal. viii).*

Augustinus: Ac si Propheta Deo Patri diceret: *Omnia sub pedibus Iesu Christi Filii tui subjecisti, oves scilicet, id est innocentes, iam homines quam angelos; et boves, scilicet arantes et tritantes, qui in vinea Domini vomere spirituali rura criminis concidunt; boves dico universas. Femineo genere stitur, ut notet fructificantes, qui semine verbi Dei hominum corda fructificare faciunt, et illi sunt homines et angeli.* Sequitur: *Insuper et pecora campi.* Quasi diceret: Non tantum bonos subjecisti ei, sed insuper et pecora campi. Per hoc quod dicit, insuper, distinguit hoc a praedictis sanctis; haec enim sunt acina, sicut praedicti sunt vinum. Malos etiam Christo subjectos vocat, quod minus videtur, quod significat cum ait, *et pecora campi, id est carnales in amplitudine voluptatum, tanquam in latitudine camporum, non in montibus habitantes virtutum.* Pecora ergo campi sunt homines, qui in carne vivunt; ubi nihil laboriosum, nihil arduum ascenditur, sed lata via est cui harent, quæ ducit ad mortem (*Math. vii*). Uude et Abel a fratre occiditur in campo (*Gen. iv*). Iterum subjungens, ait: *Subjecisti ei et volucres caeli (Psal. viii)*, id est, superbos. Bene [per] volucres caeli significantur superbis, de quibus dicitur: *Posuerunt in caelum os suum (Psal. lxxiii)*. Quorum caput dicit: *Ascendam in caelum, et exaltabo solium meum (Isai xiv)*, etc. Sequitur: *Et pieces mari, id est curiosos: qui perambulant semitas mari, id est qui in profundo seculi hujus temporalia, quæ, quasi semita in mari, cito evanescunt, pertinaci studio inquirunt.* Unde recte non ait, *ambulant, sed, perambulant*; per hoc ostendens pertinacissimum studium inania et praeterfluentia requirentium. Hæc autem tria genera viatorum, id est voluptas carnis, curiositas, et superbia includunt omnia vitia, que, sicut beatus Joannes ait, sunt concupiscentia carnis, ambitio seculi, id est, superbia, et concupiscentia oculorum (*I Joan. ii*). Per oculos namque curiositas maxime prævalet. De his tribus tentatus fuit Salvator, et vicit, quibus primus homo victus succubuit. Omnia ergo, ut supradictum est, quæ in caelis, in terris, et in mari sunt creata, sub pedibus Iesu Christi Dei et hominis sunt Filii subjecta, qui non propter sua, sed propter totius humani generis peccata dignatus est pati; et sicut Christus resurgens ascendit in caelum, (2) sedet ad dexteram Dei Patris; sic

A etiam per baptismum nobis viam salutis et regni con-
festis introitum patriæ aperuit.

Postquam exemplum Dominicæ resurrectionis, et nostræ ablutionis de aera et diluvii sacramento beatus Petrus astruxit, reddit ad hoc quod cooperat, ut imitantes Salvatorem, inter bona, quæ agimus, patienter malorum nequitiam toleremus, dicens:

*B Christo igitur passo in carne, et vos eadem cogita-
tione armamini: quia qui passus est in carne, desi-
ta peccatis: ut jam non hominum desideriis, sed vo-
luntati Dei, quod reliquum est in carne vitalis tem-
poris. Quisquis justorum corpus martyrio subjicit,
nihil in mundo habens ubi peccet, hoc tantum de-
siderare cogitur, ut suito certamine percipiat co-
ronam vitæ. Talium mentem semper cupit Petrus
imitari; cum proposito Dominicæ passionis exem-
pli, nos eadem cogitatione contra nequitiam pra-
vorum, contra oblectamenta vitorum præcipit
armari; volens intelligi, quod etiam nos in pace
Ecclesie quiescentes, si habitum patientis iude-
mus, facile, juvante Domino, lapsus peccatorum
vitamus. Dicat ergo apertius princeps apostolorum
Petrus: *Christo passo in carne, non in deitate, et
vos eadem cogitatione armamini, id est sicut ipse
sponte, et vos sponte; sicut ipse toleravit omnia,
et nos toleremus; et inde evenit utilitas, quia qui
passus est in carne, desiit a peccatis; quia qui ti-
more celestium judiciorum carnales in mente con-
cupiscentias extinguit, jam, similiis Christo cruci-
fixo, quasi mortuus existens peccatis, Dei tandem
servitio vivit: ut jam non hominum desideriis, sed
voluntati Dei confirmingando se in bonis operibus,
quod reliquum est, in carne vitalis temporis. Dignum
quippe est, ut se quisque fidelis propter æternam
renumerationem, ad tolerandas tentationes et pas-
siones corporis viriliter accingat, et sui Redemp-
toris imitator existat, qui suis discipulis, imo om-
nibus in se creditibus dicebat: *Qui vult venire
post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam
et sequatur me (Math. xvi)*. Nam et ad corroboran-
dam inter hujus sæculi adversa mentem, verba
beati Job ad memoriam reducat, qui inter flagella
positus, dicebat:**

*C Sicut cervus desiderat umbram, et sicut mercenarius præstolatur finem operis sui: sic et ego habens menses vacuos, et noctes laboriosas enumeravi mihi (Job vii). Gregorius (3): Umbram quippe cervus desiderare est, post temptationis æstimū sudore inquit operis æterni refrigerii requiem querere. Hanc namque umbram cervus ille desiderabat, qui dicebat: *Sicut anima mea ad Deum virum; quando
veniam et appurebo ante faciem Domini (Psal. xl)*. Augustinus: Illic determinat desiderium suum, quia poterat cervus desiderare (4) solum intelligi causa bibendi, vel lavandi, et ostendit quia maxime causa
bibendi, solum desiderat. Quasi dicat: Desiderat*